

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 30/3/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

Căn cứ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/02/2023 của UBND huyện Lộc Bình về việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025” năm 2023 trên địa bàn huyện Lộc Bình; Quyết định số 6816/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả nội dung Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững theo Công văn số 4139/BTTTT-KHHC ngày 09/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông; Công văn số 2183/STTTT-TTBCXB ngày 18/10/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông

- Nâng cao nhận thức, kiến thức và thay đổi hành vi của người nghèo về giảm nghèo bền vững nhằm góp phần vào thực hiện mục tiêu chung của CTMTQG giảm nghèo bền vững thông qua việc cải tiến chất lượng và hiệu quả công tác thông tin, truyền thông.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể đối tượng, nội dung, kinh phí, thời hạn thực hiện và trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ đặc thù của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai, thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trong quản lý, thực hiện Kế hoạch Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 6 CTMTQG giảm nghèo bền vững năm 2023.

2. Nội dung: Tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã

- Thiết lập mới đài truyền thanh xã đối với các xã chưa có đài truyền thanh.
- Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối với các thôn, bản trong xã để đáp ứng nhu cầu cung cấp thông tin thiết yếu đến các hộ dân trong xã.
- Thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.
- Thành phần cơ bản, yêu cầu kỹ thuật, yêu cầu đảm bảo an toàn thông tin của đài truyền thanh xã thiết lập mới, nâng cấp theo quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về quản lý đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông.
- Ưu tiên thiết lập mới, nâng cấp đài truyền thanh xã: xã chưa có đài truyền thanh ở khu vực biên giới; các xã thuộc khu vực III khác chưa có đài truyền thanh; mở rộng hoạt động của đài truyền thanh đối với xã biên giới.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện là 1.471 triệu đồng (*Vốn NSTW: 1.428; vốn NSDP: 43 triệu đồng*) tại Quyết định số 6816/QĐ-UBND, ngày 20/12/2022 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông, UBND huyện về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch.
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023.

2. Phòng Lao động, Thương binh, Xã hội – Dân tộc

Phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững

trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Hướng dẫn thẩm định, phê duyệt, quyết toán kinh phí theo quy định. Phối hợp Kiểm tra, giám sát việc triển khai Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023.

4. Ủy ban nhân dân các xã biên giới, các xã thuộc khu vực III

- Phối hợp triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch; hằng năm tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch gửi về UBND huyện (qua phòng Văn hóa và Thông tin).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2023. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã biên giới, các xã thuộc khu vực III nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở TT&TT tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- UBND các xã biên giới, các xã thuộc khu vực III;
- Lưu: VT, VH TT_(CVT).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy